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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 237/2022/PGM Vilhena/RO, 8 de agosto de 2022.
Exm?®. Sr.

Samir Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° (4 £, /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 112.610,30 NO VIGENTE ORGAMENTO-
PROGRAMA”.

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo . \I‘L\,F\\E“\P
D 7 » r _\ ?.gl\r W
PREFEITO EM EXERCICIO TN ;,\Z\J‘ﬂ/gzw
MHREY | 0> —
(o) e
G
\,\0(9/
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein® (.49 /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

a0 lado c ou

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizacio para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro, no vigente or¢amento-programa da Secretaria
Municipal de Obras e Servicos Pablicos, no valor de RS 112.610,80 (cento e
doze mil, seiscentos e dez reais e oitenta centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, na
devolucdo de saldo remanescente do Termo de Convénio n® 282/PGE/2020, que
tinha como objetivo a implantagdo de iluminacdo em LED na Avenida Parana,
sendo que o mesmo ja teve sua execucdo finalizada. Informamos que o
recolhimento é obrigatdric para prestagde de contas junto ao ¢rgéo concedente.

8.602-49), em 08/08/2022 - 08:20, ¢ pode ser validado pelo QR

_Folha 1del

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima ¢ distinta consideragéo.

Vilhena (RO), 8 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO



- a0 lado ¢ ou

- 08:20, ¢ pode ser validado pelo Qk

D (CPF 657.538.602-49), em 08/08/2022

nas.com.br/documento/documentoAssinado/60014. Folha 1 de )

1te por RONILDO PEREIRA MA

MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PROJETODELEINe ©U6 T 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
112.610,80 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de RS 112.610,80 (cento e doze
mil, seiscentos e dez reais e oitenta centavos), necessario para reforgo da seguinte
dotacgao:

Orgéao: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orgamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
0412200032.086 — Manutengéo das Atividades da SEMOSP

3330.93.00.00 60140037 Indenizagdes e Restituigoes RS 112.610,80

TOTRAL.....oceernsnmennnsiisssssiinsii i Ay SR G S S s R$ 112.610,80

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n¢ 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 8 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macegio
PREFEITO EM EXERCICIO



MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N* 684/2022 Vilhena-RO, 5 de agosto de 2022.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

au pelo

Informamos que com relagdo a alteragdo orgamentaria de n° 20/2022 da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos, que se refere a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 112.610,80 (cento ¢ doze mil, seiscentos e dez reais e
oitenta centavos), conforme dados extraidos do sistema contébil e valores apurados no
Balanco Patrimonial do exercicio de 2021, existem recursos disponiveis para reforgo
do crédito, conforme quadro a seguir:

- 07:58, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

Numero Fonte de Saldo existente |  Restos e Restos a | Saldo Utilizado Saldo
C/C Recursss cm 31/12/2021 | consignagdes pagar nas Alteracdes Disponivel
g ' aPagar cancelados | Orcamentarias
é - L . em 2022 | (acumulado)
23 [62.845-X[ 60140037 |  721.432,40 | 632.132,69 | 35.823.73 |  112.610,80 23.412,64
Atenciosamente,

Lorena Horbach
CONTADORA

om.br/documento/documentoAssinado/60000. Folha 1 de |

te por LORENA HORBACH (C'.




